令和元年度 第３回古賀市国民健康保険運営協議会議事録

【会議の名称】 令和元年度第３回古賀市国民健康保険運営協議会

【日時・場所】 令和２年１月２４日（金） １９：００～１９：３０

古賀市役所 中会議室

【主な議題】  （１）国保事業費納付金の報告について

【傍聴者数】  ０人

【出席委員】  渡信人会長、三輪朋之会長代理、塩津美都子委員、野田廣子委員、

淀川治委員、芝尾郁恵委員、堤啓委員、鐘ヶ江勝委員、矢野洋子委員

【事務局】   市民部長（清水）、

市民国保課長（坂井）、国保係長（長野）、国保係（阿部）、

予防健診課長（長﨑）、健診指導係長（吉田）

        （庶務担当部署：市民国保課）

【配布資料】

① 会議資料（国保事業費納付金の報告について）

【会議の内容】

１．開会

２．会長あいさつ

３．議事

（１）国保事業費納付金の報告について

（資料説明：市民国保課長・国保係長）

〇淀川委員 国保税は前回改定時に３年間据え置くとなっていたが、次回の国保税改定

の検討をする時期は？

〇国保係長 令和２年度は前回の国保税改定から３年目となるので、現在の国保税率で

据え置きたい。令和３年度からの国保税について令和２年度中に検討を行う予定であ

るため、その際、各委員から意見を伺いたい。

（２）その他

・国の動向（制度改正予定）について

（資料説明：国保係長）

 〇堤委員 生活保護の方も国保に含まれるのか。

 〇国保係長 生活保護を受けている方は、国民健康保険から外れる。

 〇芝尾委員 軽減判定所得で軽減を受けている世帯はどのくらいあるのか。

 〇国保係長 平成３１年度の当初課税時では、７割軽減世帯が約２７パーセント、５割軽

減世帯が約１８パーセント、２割軽減世帯が約１３％と、合計で約５８パーセントの世

帯が軽減の対象になっている。

・議事録署名委員の指名

〇渡会長 議事録の署名は、堤委員にお願いする。

４．閉会